
    

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

AVIZAT 
Secretar general 
Macarie Marcela 

         

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 6185 

din 28.10.2024 

 

privind aprobarea taxelor de salubrizare distincte începând cu anul 2025, stabilite 

în conformitate cu prevederile Ordinului  ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 

salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 

deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, cu modificările și completările ulterioare 

 

Consiliul Local al Comunei Batoș, întrunit în şedinţă ordinară din data de __ ______ 2024; 

Văzând Referatul de aprobare nr. 6185 din 28.10.2024 al primarului comunei Batoș, raportul 

de specialitate nr. 6271/30.10.2024  al compartimentului financiar-contabil, impozite și taxe locale, 

precum și avizul comisiilor de specialitate, 

Având în vedere  Hotărârea ADI ”Ecolect” Mureș nr. 33/23.10.2024 privind aprobarea taxelor 

de salubrizare distincte începând cu anul 2025, stabilite în conformitate cu prevederile Ordinului  

ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare 

a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 

gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, cu modificările și completările ulterioare, aferente 

zonei 4  de colectare Reghin; 

În conformitate cu prevederile: 

➢ art. 30 din Lege nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările 

ulterioare;  

➢ art. 6, alin. 1, lit. „k”, art. 26 alin 1, 2, 3 şi 4 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de 

salubrizare a localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare;  

➢ art. 17 alin. 5 lit.”j” din Ordonanța de Urgență nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor; 

➢ art. 39 alin. (3), art. 47 alin. (5), art. 52 alin. (3) – (6), art. 54 alin. (1) – (2) din Legea nr. 

101 din 25 aprilie 2006 (*republicată*) privind serviciului de salubrizare a localităţilor, cu 

modificările și completările ulterioare; 

➢  art. 454 lit.”g” și 484 alin (1)-(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

➢  art. 8, alin.(3), lit. „j” din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

➢ art. 9 alin. (1) lit „c” din OUG nr. 196/2005 actualizată, privind Fondul pentru mediu, cu 

modificările și actualizările ulterioare;  

➢ art.4, art. 14 – 15, art. 18 – 21, art. 40 alin. (2) și 47 alin. (1) din Ordinul nr. 640/2022 al 

Președintelui ANRSC privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a 

tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 

gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 

Având în vedere HCL nr. 1/2023 privind aprobarea Regulamentului de instituire și 

administrare a taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare in judetul 

Mures, cu aplicabilitate din luna ianuarie 2023; 

Ţinând cont de prevederile art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată și ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 În considerarea prevederilor art.17 din contractul de asociere încheiat la data de 02.11.2009 

de către toate UAT-urile din județ. 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


   În temeiul  prevederilor art.129 alin.(2) lit.”b” și „d” coroborat cu ale alin.(4), lit.”c”  şi ale 

alin.( 7) lit. „n”  precum şi ale art.139  alin. (1),  coroborat cu alin.(3) lit. „c” din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/2019,  privind Codul  administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă taxe distincte pentru activitățile de salubrizare începând cu anul 2025, 

astfel cum rezultă din Anexa 1 - Metodologia de calcul a taxei de salubrizare pentru anul 2025 și 

Anexa 2 - Program de calcul a taxei de salubrizare pentru Zona 4 - Reghin, după cum urmează:  

- a) Taxă distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal 

plastic și sticlă colectate separat în zona 4 Reghin: mediul rural  0,62  lei/persoană/lună fără 

TVA; 

- b) Taxă distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deșeurilor reziduale, inclusiv 

a reziduurilor menajere și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, 

plastic și sticlă în zona 4 Reghin: mediul rural    8,27  lei/persoană/lună fără TVA; 

- c) Taxă distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, 

metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în zona 4 Reghin: 514,31  

lei/mc fără TVA; 

- d) Taxă distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deșeurilor reziduale 

inclusiv a reziduurilor menajere și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, 

metal, plastic și sticlă în zona 4 Reghin: 528,05  lei/mc fără TVA. 

Art. 2. Se aprobă taxa de salubrizare finală, calculată și recomandată de către ADI 

Ecolect Mureș, pentru zona de referință, pentru utilizatorii casnici pe mediile de rezidență rural, 

inclusiv TVA și pentru utilizatorii non-casnici inclusiv TVA, este stabilită astfel: 

-Taxa de salubrizare pentru utilizatorii casnici din mediul Rural: 11,11 lei/persoană/lună 

inclusiv TVA; 

-Taxa de salubrizare pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, 

plastic, metal și sticlă: 612,03 lei/mc inclusiv TVA; 

-Taxa de salubrizare pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deșeurilor reziduale și 

biodeșeuri, inclusiv a reziduurilor: 628,38 lei/mc inclusiv TVA. 

Art. 3. Taxa stabilită  va fi aplicată începând cu luna ianuarie 2025. 

Art. 4. Se mandatează Primarul Unităţii Administrativ Teritoriale Comuna Batoș să voteze în 

cadrul Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Ecolect Mureş nivelul taxei de 

salubrizare pentru anul 2025, aprobat conform art.1 și 2 din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Împotriva acestei hotărâri persoanele interesate pot face contestaţie în termen de 15 

zile de la afişarea sau publicarea acesteia. După expirarea acestui termen, autoritatea deliberativă 

care a adoptat hotărârea se întruneşte şi deliberează asupra contestaţiilor primite. 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică la Instituția Prefectului- Județul Mureș, Primarul 

comunei Batoș, consilierilor locali, ADI Ecolect Mureş, compartimentului financiar contabil, impozite 

și taxe locale– care răspunde de aducerea sa la îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin 

afișare și publicare pe pagina de internet www.primariabatos.ro. 

 

 

Initiator, 

Primar, 

Cotoi Dumitru 

 

 
Voturi: Pentru ____________  
  Împotrivă _________ 

 Abțineri ___________ 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot:  
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută) 

http://www.vatava.ro/


 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  

Nr. 6185 din 28.10.2024 
 

REFERAT DE APROBARE  
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea taxelor de salubrizare distincte începând cu anul 
2025, stabilite în conformitate cu prevederile Ordinului  ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea 

Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 
salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi 

a taxelor de salubrizare, cu modificările și completările ulterioare 
 

În Contractul de asociere pentru Proiectul „Sistem de management integrat al deșeurilor în județul 

Mures” semnat de către reprezentanții tuturor unităților administrativ teritoriale din județ, asociate în 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ECOLECT MURES (ADI Ecolect Mureș), potrivit art. 16 – pentru 

asigurarea finanțării serviciilor de colectare, transport, sortare, compostare și depozitare, părțile convin de 

comun acord să stabilească, în condițiile legii, taxe speciale în sarcina beneficiarilor acestor servicii 

(utilizatori casnici și non casnici). 

 Instituirea taxei speciale de salubrizare ca mecanism de finanțare a Sistemului de Management 

Integrat al Deșeurilor Solide din județul Mures (SMIDS Mureș), este prevăzută în Cererea de finanțare și 

Analiza Instituțională, anexe ale Contractului de finanțare nr. 99065 din 30.06.2010 pentru proiectul 

SMIDS Mureș. 

Taxa specială de salubrizare în județul Mures, s-a constituit pentru susținerea, din veniturile 

realizate prin aplicarea ei și prin utilizarea integrală a acestora, a următoarelor activități ale serviciului de 

salubrizare:  

• colectarea separată şi transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare 

(provenind din activități comerciale din industrie și instituții), inclusiv fracții, colectate separat, fără a 

aduce atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice și electronice, baterii și acumulatori; sunt 

incluse aici şi deşeurile periculoase, menajere şi deşeurile voluminoase colectate în cadrul campaniilor de 

colectare;  

• sortarea/transferul deșeurilor municipale și deșeurilor similare prin infrastructura creată în cadrul 

proiectului SMID – (TMB Sînpaul și SSTC Cristesti); 

• administrarea Depozitului zonal de deșeuri. 

În spiritul celor invocate mai sus, a fost elaborat şi îşi produce efectele, regulamentul de instituire 

si administrare a taxei speciale de salubrizare pentru finanțarea „Sistemului de management integrat al 

deșeurilor solide menajere si similare din județul MURES”. 

În conformitate cu prevederile  art.18 din Ordinul ANRSC nr. 640/2022, cu modificările și 

completările ulterioare, autoritățile administrației publice locale ale unităților/subdiviziunilor administrativ-

teritoriale sau, după caz, asociațiile de dezvoltare intercomunitară, au obligația de a calcula taxele 

distincte după cum urmează: 

În modalitatea de plată a contravalorii serviciului de salubrizare prin taxă, autoritățile 

administrației publice locale ale unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale sau, după caz, asociațiile 

de dezvoltare intercomunitară, au obligația, în conformitate cu prevederile art. 17 alin. (5) lit. i) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021, cu modificările și completările ulterioare, să calculeze și 

să aprobe: 

• taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal plastic și 

sticlă colectate separat; 

• taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deșeurilor reziduale, inclusiv a 

reziduurilor menajere și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă; 

• taxa distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal plastic 

și sticlă colectate separat din deșeurile municipale, în cazul în care operatorul nu are prevăzută în 

contractul de delegare sau, după caz, în hotărârea de dare în administrare obligația de a încheia contracte 

de prestare a serviciului de salubrizare cu utilizatorii non-casnici; 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


• taxa distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deșeurilor reziduale, inclusiv a 

reziduurilor și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă, în cazul în care 

operatorul nu are prevăzută în contractul de delegare sau, după caz, în hotărârea de dare în administrare 

obligația de a încheia contracte de prestare a serviciului de salubrizare cu utilizatorii non-casnici. 

Taxele distincte prevăzute la alin. (1) se calculează și se aprobă, din propria inițiativă, a 

autorităților administrației publice locale ale unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale sau, după caz, a 

asociației de dezvoltare intercomunitară, la orice stabilire, ajustare sau modificare a unui tarif aferent 

vreunei activități de salubrizare desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale. 

În conformitate cu art. 19 alin.(1), (2) și art. 20 alin. (1) (2), din Ordinul ANRSC nr. 640/2022, 

începând cu data de 01.01.2025, nivelul acestei taxe se modifică raportat la cerinţele mai sus indicate, 

după cum urmează: 

a) Taxă distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, 

metal plastic și sticlă colectate separat în zona 4 Reghin: 

- mediul urban 0,37 lei/persoană/lună fără TVA 

- mediul rural  0,62  lei/persoană/lună fără TVA  

b) Taxă distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deșeurilor reziduale, 

inclusiv a reziduurilor menajere și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, 

plastic și sticlă în zona 4 Reghin: 

- mediul urban 15,79  lei/persoană/lună fără TVA 

- mediul rural    8,27  lei/persoană/lună fără TVA 

c) Taxă distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, 

metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în zona 4 Reghin: 

 - 514,31  lei/mc fără TVA 

d) Taxă distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deșeurilor reziduale 

inclusiv a reziduurilor menajere și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, 

plastic și sticlă în zona 4 Reghin:  

- 528,05  lei/mc fără TVA 

Taxa de salubrizare finală, calculată și recomandată de către ADI Ecolect Mureș, pentru 

zona 4 Reghin, pentru utilizatorii casnici pe mediile de rezidență urban și rural, inclusiv TVA și pentru 

utilizatorii non-casnici inclusiv TVA  este stabilită astfel: 

• Taxa de salubrizare pentru utilizatorii casnici din mediul Urban: 20,19 lei/persoană/lună inclusiv 

TVA 

• Taxa de salubrizare pentru utilizatorii casnici din mediul Rural: 11,11 lei/persoană/lună inclusiv 

TVA 

• Taxa de salubrizare pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, plastic, 

metal și sticlă: 612,03 lei/mc inclusiv TVA 

• Taxa de salubrizare pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deșeurilor reziduale și 

biodeșeuri, inclusiv a reziduurilor: 628,38 lei/mc inclusiv TVA. 

Având în vedere cele de mai sus, propunem spre aprobare  proiectul de hotărâre privind  taxele de 

salubrizare distincte  începând cu anul 2025. 

 

 

INTOCMIT 
Primar 

Cotoi Dumitru 



 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  

 
NR. 6271 din 30.10.2024                     

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea taxelor de salubrizare distincte începând cu anul 

2025, stabilite în conformitate cu prevederile Ordinului  ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea 
Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 

salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi 

a taxelor de salubrizare, cu modificările și completările ulterioare 
 

Potrivit prevederilor art.136 din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 2019 privind Codul 
administrative, proiectul de hotărâre înscris pe ordinea de zi a şedinţei consiliului local este supus 

dezbaterii numai dacă este însoţit de: ....    ”b) rapoartele compartimentelor de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului”. 

Prin referatul de aprobare, primarul comunei Batoș propune un proiect de hotărâre privind 
aprobarea taxelor de salubrizare distincte începând cu anul 2025, stabilite în conformitate cu prevederile 
Ordinului  ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 
modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte 

pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, cu modificările și completările ulterioare. 
La adoptarea hotărârii consiliului local trebuie să se țină seama de următoarele prevederi legale:  
art. 30 din Lege nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările 

ulterioare;  
➢ art. 6, alin. 1, lit. „k”, art. 26 alin 1, 2, 3 şi 4 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a 

localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare;  
➢ art. 17 alin. 5 lit.”j” din Ordonanța de Urgență nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor; 

➢ art. 39 alin. (3), art. 47 alin. (5), art. 52 alin. (3) – (6), art. 54 alin. (1) – (2) din Legea nr. 101 
din 25 aprilie 2006 (*republicată*) privind serviciului de salubrizare a localităţilor, cu modificările și 
completările ulterioare; 

➢ art. 454 lit.”g” și 484 alin (1)-(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

➢ art. 8, alin.(3), lit. „j” din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

➢ art. 9 alin. (1) lit „c” din OUG nr. 196/2005 actualizată, privind Fondul pentru mediu, cu 
modificările și actualizările ulterioare;  

➢ art.4, art. 14 – 15, art. 18 – 21, art. 40 alin. (2) și 47 alin. (1) din Ordinul nr. 640 al Președintelui 
ANRSC privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor 
și a taxelor de salubrizare; 

➢ HCL nr. 5/2023 privind aprobarea Regulamentului de instituire și administrarea a taxei speciale de 
salubrizare pentru finanțarea sistemului de management integrat al deșeurilor solide menajere și similare 
în județul Mureș, 

➢ art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, 
➢  art.17 din contractul de asociere încheiat la data de 02.11.2009 de către toate UAT-urile din județ, 
➢ art.129 alin.(2) lit.”b” și „d” coroborat cu ale alin.(4), lit.”c”  şi ale alin.( 7) lit. „n”  precum şi ale 

art.139  alin. (1),  coroborat cu alin.(3) lit. „c” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019,  privind Codul  

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
Având în vedere cele de mai sus, propunem spre aprobare  proiectul de hotărâre privind  taxele de 

salubrizare distincte  începând cu anul 2025. 
 

Inspector, 
Bărdășan Marcela-Maria 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

